
Itakt med, at kvinder
i de nordiske lande gennem de sidste par
årtier er blevet integreret i de moderne de-
mokratier er der også sket ændringer i
forskningen på området, som har bevæget
sig fra hovedsagligt at se på kvinders eks-
klusion til også at se på kvinders inklusion i
de politiske fællesskaber og instititutioner
(Skjeie 1992, Bergqvist et. al 1999, Siim
2000). Inklusionsperspektivet vil også være
i fokus i denne artikel, hvor jeg vil lægge
særlig vægt på at diskutere de forskellige
politiske identiteter og strategier, som kvin-
der har udviklet som et led i deres kollekti-
ve mobilisering i Danmark gennem de sid-
ste 30 år.1

Jeg skelner mellem ‘bevægelsespolitik’,
hvormed jeg mener politik som primært fo-
regår i sociale bevægelser, frivillige organi-
sationer mv. i tilknytning til hverdagslivet
og det civile samfund og ‘institutionalise-
ret’ politik, hvormed jeg mener politiske
aktiviteter, som foregår i tilknytning til po-
litiske institutioner. Denne skelnen omtales
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ofte som en skelnen mellem “politik fra ne-
den” og “politik fra oven”.

Det er et vigtigt kendetegn ved de nordi-
ske demokratier, at de grundlæggende byg-
ger på et samspil mellem ‘bevægelsespoli-
tikken’ og den ‘institutionaliserede’ politik.
Det er også blevet understreget, at denne
sammenhæng er et grundlæggende funda-
ment ved den danske politiske kultur (Kaa-
re Nielsen 1991; Borchorst, Raaum og
Christensen 1999; Siim 2000). 

Solveig Bergmans analyse af kvinder i de
“nye” sociale bevægelser i de nordiske lan-
de viser, at bevægelserne her mere end an-
dre steder har været orienteret mod det po-
litiske system – både gennem skabelsen af
nye institutioner og gennem påvirkning af
eksisterende institutioner, men samtidig
også, at den danske model i et nordiske
perspektiv ser ud til at have den mest ud-
prægede bevægelseskultur (Bergman
1999). En sammenligning af den svenske
og danske miljøbevægelse peger i samme
retning, idet Eyerman & Jamison lægger
vægt på, at den danske politiske kultur i
større udstrækning end den svenske er ken-
detegnet af “uden-oms-parlamentarisme”
(Eyerman & Jamison 1991). 

I et demokratiperspektiv markerer de so-
ciale bevægelser2 både forlængelse og for-
nyelse af de danske særtræk. Forlængelse for-
di bevægelserne bygger videre på et af sær-
trækkene i den danske politiske kultur,
nemlig det tætte samspil mellem på den ene
side de sociale bevægelser og de frivillige
organisationer i tilknytning til hverdagslivet
og på den anden side de politiske institutio-
ner. Fornyelse fordi der sker en udvidelse af
demokratiet, først og fremmest fordi kvin-
derne inddrages som aktive medborgere
gennem bevægelserne og andre former for
græsrodsdeltagelse.

Bevægelserne er derfor også interessante
i et kønsperspektiv. Selv om mobiliseringen i
de fleste af bevægelserne omfattede begge
køn fik de en særlig betydning for kvinde-
mobiliseringen og for kvinders fortsatte in-
tegration i demokratiet. For det første fordi

det især var i kraft af bevægelsesarenaen, at
der blev skabt en større lighed i kønnenes
politiske deltagelse end tidligere. For det
andet fordi der på en række områder blev
sat særlig fokus på en række kvinde- og
kønspolitiske spørgsmål, naturligvis først og
fremmest i den nye kvindebevægelse, men
også i miljøbevægelsen og i fredsbevægel-
sen. Endelig for det tredje fordi der gen-
nem bevægelserne blev udviklet nye kvin-
destrategier, som ikke kun fik betydning for
bevægelserne, men også for de politiske in-
stitutioner.

MOBILISERINGEN I STARTEN AF
1960’ERNE

I starten af 1960’erne lykkedes det for
første gang i efterkrigstiden i Danmark at
skabe en bred massemobilisering, som ikke
drejede sig om arbejdskonflikter, hvor de-
monstrationer og marcher blev det politiske
udtryksmiddel. Det skete ikke mindst gen-
nem Kampagnen mod Atomvåben, som
især huskes fra påskemarcherne i 1961-63.
I disse marcher deltog mellem 5.000 og
35.000 mennesker. Kampagnen blev også
gennembruddet for et centralt generations-
skifte med de unge og veluddannede grup-
per som de bærende kræfter (Gundelach
1988, Jørgensen 1973, Rasmussen 1997).

På den måde blev Kampagnen mod
Atomvåben en milepæl i dansk demokrati-
historie. Den markerede på den ene side en
kontinuitet, hvor man efter et par årtiers re-
lativ politiske passivitet vendte tilbage til de
store folkelige bevægelser og den brede
deltagelse, som havde været et kendetegn
ved den danske politiske kultur. På den an-
den side blev kampagnen også begyndelsen
til noget nyt – en løftestang for de nye poli-
tiske værdier og organisationsformer, som
samlede sig i sociale bevægelser i de efter-
følgende tre årtier.

Der er to hovedspor fra atomkampagnen,
som er centrale for at forstå den proces,
hvormed de danske kvinder er blevet inklu-
deret i det moderne demokrati. Det ene
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spor, som er hovedsporet, gik til de sociale
bevægelser, hvor ikke kun den nye kvinde-
bevægelse (Rødstrømpebevægelsen), men
også miljøbevægelsen og fredsbevægelsen
fungerede som centrale politiske fællesska-
ber omkring kvindemobiliseringen og ska-
belsen af nye kvindepolitiske identiteter.
Den anden vej gik til de politiske institutio-
ner, især til de politiske partier, hvor en del
af de kvinder, der var aktive i f.eks. i den
nye kvindebevægelser også samtidig gik ind
i de politiske partier, først og fremmest So-
cialistisk Folkeparti og Venstresocialisterne.

Det er gennem disse to hovedspor, jeg i
det følgende vil indkredse forskellige kvinde-
politiske identiteter og strategier ved hjælp af
to cases. �Bevægelsessporet� følger jeg med
særlig vægt på forskellige grupper af kvin-
ders engagement i den nye fredsbevægelse.
‘Institutionssporet’ følger jeg med særlig
vægt på Socialistisk Folkeparti (SF) og de-
batten om kønskvotering. I begge de to ca-
ses lægges der vægt på sammenhængen
mellem politiske identiteter og strategier.
Afslutningsvis diskuterer jeg, hvad centrale
ændringer i kvindestrategierne rejser af ud-
fordringer til det moderne demokrati i dag.

Når jeg bruger begrebet politisk strategi
lægger jeg vægt både på de overordnede
mål og visioner og på de mere konkrete
midler (og organisationsformer), som en
bestemt gruppe bruger for at skabe social
forandring. Med begrebet politisk identitet
lægger jeg vægt på de subjektive dimensio-
ner i politikken, dvs. hvordan aktørerne
omfatter politiske fællesskaber, politiske in-
stitutioner og deres egen rolle heri. Politi-
ske identiteter udspringer både af aktører-
nes hverdagsliv, af politiske erfaringer og af
en konkret politisk praksis (se evt. uddy-
bende Goul Andersen m.fl. 2000, Chri-
stensen og Siim 2001, Petersson 1987).

KVINDEPOLITISKE STRATEGIER
OG IDENTITETER I DE SOCIALE
BEVÆGELSER

Den nye kvindebevægelse i Danmark fulgte
i kølvandet på ungdomsoprøret og var der-
udover inspireret fra udlandet, især USA.
Bevægelsen startede i Danmark i 1970, og
den var primært båret af mellemlagskvin-
der, ofte med tilknytning til universiteterne.
Drude Dahlerup har i sin omfattende ana-
lyse af Rødstrømperne fremhævet følgende
fire faktorer som de væsentlige kendetegn:
“Rødstrømpebevægelsen var en radikal og
venstreorienteret kvindebevægelse med
kvindefællesskab og kvindekamp som ho-
vedstrategi og basisgruppen som det orga-
nisatoriske grundprincip” (Dahlerup 1998,
155).

Det radikal feministiske standpunkt kom
til udtryk som et grundlæggende krav om
at ophæve kvindeundertrykkelsen, som de
mente gennemsyrede alle dele af samfundet
i såvel den offentlige som den private sfære.
Det venstreorienterede standpunkt havde
Rødstrømperne med sig fra den øvrige ven-
strefløjs kritik af det kapitalistiske samfund.
Koblingen mellem det venstreorienterede
og det radikalfeministiske illustreres bl.a. i
parolen “Ingen klassekamp uden kvinde-
kamp, ingen kvindekamp uden klasse-
kamp”. Kvindefrigørelsesfeminismens ny-
tænkning lå bl.a. i kombinationen mellem
den venstreorienterede samfundskritik og
den radikale feminisme, og den blev formu-
leret i opposition til den gamle kvindebe-
vægelses ligestillingsfeminisme (Dahlerup
1998, 155-56). 

Som i andre bevægelser i Danmark blev
det også i Rødstrømperne den flade struk-
tur med især basisgrupperne, der blev be-
vægelsens bærende element bevidstgørel-
sesprocessen. Det var først og fremmet her
den kollektive politiske identitet om den
fælles kvindeundertrykkelse blev opbygget.
“Det private blev politisk”. Snakkegruppe-
ne blev set som en støtteenhed (hvordan
har vi det?); som en analyseenhed (hvorfor
har vi det sådan?) og som en handlingsen-
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hed (hvad gør vi ved det?) (Jordmorpjecen
1981, 8). På den måde fungerede basis-
grupperne ikke kun som en decentral en-
hed, men også som udviklingsgrupper.

Ifølge Drude Dahlerup var det feministi-
ske projekt i 1970’erne og 1980’erne ikke
at understrege forskelle, men fællesskaber
blandt kvinder i autonome kvindeorganise-
ringer. Denne konstituering af kvinder som
gruppe skete ikke gennem fokus på kvin-
ders fælles livserfaringer fx som mødre eller
gennem den traditionelle kvinderolle, men
heller ikke gennem en essentialistisk
påstand om, at kvinder var ens. Det var i
stedet opfattelsen af, at alle kvinder – uan-
set samfundsmæssige placering – var under-
trykt i forhold til mænd i samme klasse.
Ulighed, diskrimination og undertrykkelse
blev betragtet som et fælles vilkår for alle
kvinder og dermed også som den primære
ramme omkring den kollektive politiske
identitetsdannelse og begrundelse for en
autonome kvindeorganisering og konfron-
tationslinjen mod mandssamfundet (Dah-
lerup 1998, bd. 2, 399).3

KVINDEFREDSBEVÆGELSEN

I 1980’erne, næsten samtidig med, at mo-
biliseringen i den nye kvindebevægelse tog
af, fik fredsbevægelsen fornyet kraft – ikke
kun i Danmark men i en række vesteuro-
pæiske lande.4 I Danmark betød den
fredspolitiske mobilisering, at gamle freds-
organisationer vågnede op fra deres dvale-
tilstand samtidig med, at der blev dannet
en række nye fredsorganisationer. De mest
centrale nye bevægelsesorganisationer var
Kvinder for Fred (Kv.f.F.), der kun organi-
serede kvinder og Nej til Atomvåben
(NtA), der organiserede både kvinder og
mænd. En anden central forskel mellem de
to bevægelsesorganisationer var, at mens
deltagerne i NtA typisk var unge under ud-
dannelse, var deltageren i Kv.f.F. ca. ti år
ældre, ofte mødre og med en forholdsvis
stor andel deltids- og hjemmearbejdende
(Christensen 1991).

En sammenligning af de to bevægelses-
organisationer viser, at der tydeligvis var en
stor forskel i de politiske identiteter og stra-
tegier. Mens NtA var forholdsvis instru-
mentelt rettet mod at påvirke de politiske
beslutningsprocesser bl.a. gennem opbyg-
ningen af en alternativ progressiv eksperti-
se, var Kv.f.F. mere rettet mod at formulere
etiske og moralske argumenter. Forskellene
slog igennem i organiseringen og på den
måde, at Kv.f.F. havde en langt mere de-
central og lokal struktur end NtA, der i
højere grad støttede sig på en national or-
ganisering. Sammenligner man de to for-
skellige strategier, hvor man enten lægger
vægt på det lokale eller det nationale, er det
interessant, at strategierne i fredsbevægel-
sen ikke som fx i miljøbevægelsen blev for-
muleret i opposition til hinanden, men me-
re som supplerende eller komplementære stra-
tegier. Fx udtrykte deltagerne i Kv.f.F. stor
respekt for den ekspertise, som NtA opbyg-
gede og deres evne til at påvirke politiske
beslutningsprocesser. Men de understrege-
de samtidig, at de selv arbejdede på en an-
den måde. Denne bredde blev dog betrag-
tet som en fordel for fredsarbejdet som
sådan.

Selv om Kv.f.F. var en autonom kvinde-
bevægelse havde den kun en begrænset be-
røringsflade med Rødstrømpebevægelsen.
Deltagerne i Kv.f.F. var ikke mobiliseret på
et radikalt feministisk grundlag, men i høje-
re grad på kvinders traditionelle erfaringer
fra familie og moderskab. Det fremgår af de
symbolske og kulturelle udtryksformer i be-
vægelsen, f.eks. hedder lokalgrupperne
“Køkkengrupper”, det landsdækkende blad
“Køkkenrullen” og det lokale Aalborg-blad
“Grydelappen”. I mange af deres aktiviteter
indgik lignende symboler, f.eks. vaske-
tøjsceremonier. I Kv.f.F. blev den autono-
me kvindeorganiseringer da heller ikke set
som et mål i sig selv, men mere som et mid-
del til at give (også ikke politisk skolede)
kvinder rum til at handle og udvikle politi-
ske kompetencer.

Udover kvinderne i de to ovennævnte
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bevægelsesorganisationer var der i kvinde-
fredsbevægelsen i 1980’erne yderligere en
gruppe af unge radikale feminister. Disse
kvinder identificerede sig med den nye
kvindebevægelses kvindefrigørelsesfeminis-
me, men følte sig i 1980’erne tiltrukket af
fredsbevægelsen. For denne gruppe var den
vold og undertrykkelse, som militæret re-
præsenterede forbundet med mandsdomi-
nansen i samfundet. Tilsvarende opfattede
de fred og frihed som uløselig forbundet
med ophævelse af kvindeundertrykkelse.
Det er således tydeligt, at der blandt kvin-
derne i den nye fredsbevægelse var flere for-
skellige grupper af kvinder med forskellige
politiske identiteter og forskellige politiske
strategier. Vi kan sammenfatte dem i føl-
gende tre hovedgrupper. 

For det første en gruppe kvinder, der i lig-
hed med mænd var rettet mod at påvirke de
politiske institutioner og opbygge en alter-
nativ, progressiv ekspertise. Denne gruppe
lagde vægt på at påvirke befolkningens
holdninger og komme i dialog med politi-
kere og eksperter. Kvinder og mænd arbej-
dede i samme organisationer. For det andet
en humanitær, moralsk orienteret gruppe,
der overvejende var mobiliseret omkring
kvinders moderskab og traditionelle erfarin-
ger i familien. Den politiske strategi var et
autonomt kvindefællesskab, som dog ikke
var rettet mod at udvikle en feministisk
modkultur, men i stedet mod at skabe plads
til, at mange kvinder kunne udvikle politi-
ske kompetencer og handlekraft. Endelig
for det tredje en radikal, feministisk gruppe,
der opfattede fred og frihed som uløselig
forbundet med samfundets kvindeunder-
trykkelse. Ideologisk var gruppen tæt knyt-
tet til Rødstrømpebevægelsens kvindefri-
gørelsesfeminisme, men i 1980’erne blev
den politiske praksis hovedsagelig kanalise-
ret over i fredsbevægelsen og ikkevolds-net-
værket. Den kvindepolitiske strategi et au-
tonomt kvindefællesskab med det formål at
skabe en feministisk modkultur og en alter-
nativ fredspolitisk praksis (jf. Christensen
1991).

De forskellige politiske identitetsformer
og strategier var forankret i centrale forskel-
le i aktørernes hverdagsliv og livsforløb; i
forskelle i både de kvindepolitiske og de
fredspolitiske mål og visioner. Disse forskel-
le er centrale, hvis man skal forstå den be-
tydning som de sociale bevægelser i denne
periode havde på udviklingen af den danske
demokratiske model. Det vender jeg tilbage
til i afslutningen. Først skal vi se på kvinde-
strategierne i den institutionaliserede poli-
tik. 

KVINDESTRATEGIER I
INSTITUTIONALISERET POLITIK

Det andet spor fra kvindemobiliseringen i
1970’erne og 1980’erne går ind i de politi-
ske partier. Jeg vil her koncentrere mig om
ét politisk parti – nemlig Socialitisk Folket-
parti (SF), som er det parti i Danmark, der
har fået betegnelsen bevægelsernes parti, og
samtidig det parti, hvor der var den tætteste
forbindelse mellem aktørerne i den nye
kvindebevægelse og aktørerne i et politisk
parti. På den led blev det i høj grad SF, der
kom til at formidle Rødstrømpebevægel-
sens krav. Ifølge Drude Dahlerup var SF
herigennem med til at “fritstille” Rødstøm-
pebevægelsen fra at tilpasse sig spilleregler-
ne i de formelle politiske institutioner, og
bevægelsen kunne undgå at agere direkte i
forhold til det institutionaliserede politiske
system (Dahlerup 1998 II, 196ff). Relatio-
nen mellem Rødstrømpebevægelsen og SF
kan også ses som et udtryk for den arbejds-
deling mellem bevægelser og institutioner,
den danske demokratimodel bygger på, og
som har været en vigtig ramme omkring
kvinders demokratiske inklusion og aktive
medborgerskab (Christensen & Siim
2001).

Rødstrømpebevægelsens politiske hold-
ninger og organisationsformer kom i høj
grad til at påvirke SF. Der var tale om en
offensiv kvindepolitisk linje, der byggede på
kvindefrigørelsesfeminismes kombination af
en radikal feminisme og et venstreoriente-
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ret klasseudgangspunkt. Som et socialistisk
parti var klasseaspektet en fundamental del
af den kollektive identitet i SF, men det var
koblingen til kvindespørgsmålet og feminis-
men til gengæld ikke. Det er debatten om
og inklusionen af de kvindepolitiske strate-
gier i SF, som har været mit udgangspunkt i
en diskursanalyse, hvor jeg sammenligner
debatterne om kønskvotering i SF med de-
batterne i Socialdemokratiet og Venstreso-
cialisterne (Christensen 2001).5

SF blev dannet i 1959, men det var først
i starten af 1970’erne, at kvindepolitikken
for alvor kom på dagsordenen. Den kon-
krete anledning var EF-kampagnen 1971/
72, hvor en gruppe Rødstrømper efter EF-
modstandernes nederlag i 1972 besluttede
at melde sig ind i SF med den begrundelse,
at de ville bryde den mandsdominerede of-
fentlighed (Søgård 1984). 

Her dannede de – ligesom i bevægelsen
– kvindegrupper, som blev fundamentet for
partiets kvindepolitiske arbejde de næste
par årtier. Kvindegrupperne eksisterede i 17
år (1971-1988). Deres indflydelse var for-
holdsvis stor, og i løbet af 1970’erne udvik-
lede SF sig fra at være et relativt mandedo-
mineret parti til at være det parti i Dan-
mark, der havde den mest markerede kvin-
depolitiske profil. Denne proces foregik ik-
ke uden konflikter og sværdslag. Kønskvo-
tering var et af de krav, som kvindegrupper-
ne fremførte i SF. I partiet har man haft
kvoter i følgende perioder:6

Partikvoter 1977 – 1996

Kandidatkvoter (EU) 1983 – 1990

Kandidatkvoter 
(Parlament/Byråd) 1988 – 1990

Kønskvoteringsdebatten i SF har især drejet
sig om partikvoter, altså spørgsmålet om
kvinders placering i det interne demokrati i
SF. Det har været kendetegnede for debat-
ten i SF, at mange – også tilhængere af par-
tikvoter – har været imod kandidatkvoter,

fordi det er blevet opfattet som uforeneligt
med SFs demokratisyn og det folkesociali-
stiske grundlag, Det har også været kende-
tegnene for debatten, at spørgsmålet om
kønskvotering i høj grad er blevet knyttet
sammen med begrundelserne for kvinde-
gruppernes eksistens. I det følgende kon-
centrerer jeg mig om debatten i 1970’erne,
hvor partikvoterne blev indført, og debat-
ten i 1990’erne, hvor de blev afskaffet.

Ser vi først på 1970’ernes debat om kønsk-
votering i SF, var den kraftig påvirket af
indflydelsen fra den nye kvindebevægelse.
Analysen viser, at kravet om kønskvotering
blev formuleret som en kombination mel-
lem et identitetsargument og et diskrimina-
tionsargument. Identitetsargumentet læg-
ger vægt, at der er nogle særlige værdier og
erfaringer mellem kvinder, som adskiller
kvinder fra mænd, og som begrunder et
særligt (kvinde)fællesskab som politisk stra-
tegi. Diskriminationsargumentet knytter sig
især til mandedominansen og kvindeunder-
trykkelsen både i partiet og i samfundet
som sådan. Analysen viser endvidere, at
det i SF lykkedes at kombinere identitets-
argumentet og diskriminationsargumentet.7
Gennem identitetsargumentet blev behovet
for et kvindefællesskab understreget, fordi
man lagde vægt på, at kvinder har andre er-
faringer og en anden oplevelse af virkelig-
heden end mænd, samt at kvinder står stær-
kere som gruppe og med tættere forbindel-
se til basis. Diskriminationsargumentet blev
først og fremmest formuleret i forhold til
partiets mandedominans, men med henvis-
ning til samfundets generelle kvindeunder-
trykkelse.

Selv om der generelt var en høj grad af
accept af denne dominerede kvindefælles-
skabsdiskurs i 1970’erne blev der også
fremført modargumenter som konkurre-
rende diskurser. Den ene type modargu-
menter kom fra en gruppe af kvinder i par-
tiet, som ikke identificerede sig med kvin-
defællesskabet og som ikke var med i kvin-
degrupperne. De tog afstand fra kønskvote-
ring, som de betragtede som uforeneligt

KVINDER, KØN & FORSKNING NR. 1 200138



med deres egne kvindepolitiske opfattelser,
og de lagde især afstand til identitetsargu-
mentet og (kvinde)fællesskabsdiskursen. De
tilsluttede sig til gengæld diskriminationsar-
gumentet, men var uenige i den domine-
rende kvindepolitiske strategi, fordi de ikke
identificerede sig med den autonome kvin-
deorganisering. Den anden type af modar-
gumenter blev formuleret især af en gruppe
af mænd i partiet. De mente, at kvinde-
grupperne ligesom kønskvoteringen stod i
modsætning til både det socialistiske og det
demokratiske ideal. Argumenterne om, at
der skulle være særlige kvindeværdier og et
behov for et særligt kvindefællesskab blev
opfattet som sekterisk og direkte skadeligt
for et socialistisk parti.

Fra midten af 1980’erne var der i SF –
som i resten af samfundet – en kvindepoli-
tisk afmatning. Kvindegrupperne nedlagde
sig selv efter 17 år – mange kvinder forlod
SF, og det var svært at rekruttere nye.

I 1990’ernes debat om kønskvotering kom
en ny generation af kvinder til at sætte sit
præg på SF. De nye aktører formulerede sig
direkte i opposition til “kvindebevægelsens
frontkæmpere, der nu skriver murstensro-
maner om klimakteriet” (Antorini 1993, se
også Antorini 1997). Der blev lagt afstand
til den særlig fokus på “kvinder” og kvinde-
undertrykkelse; i stedet drejede det sig nu
for dem at se om køns- og ligestillingspro-
blemer både for kvinder og for mænd. I
forlængelse heraf mente de nye aktører, at
kønskvoteringskravet havde mistet sin be-
grundelse i 1990’erne. I udtalelserne mod
kvotering lå der et opgør med (kvinde)fæl-
lesskabet og argumentet om, at der var
særlige værdier og erfaringer blandt kvin-
der. Der blev også lagt afstand til, at der
skulle være en særlig form for diskriminati-
on af kvinder i partiet. Problemet var ikke
længere knyttet til køn, men mere til gene-
rationer – også mændene var trætte af poli-
tik. “Hvor småbørnsmødrene aldrig rigtig
har været inde i byrådssalen, er småbørns-
fædrene måske også på vej ud af byrådssa-
len,” hed det bl.a. (Antorini 1993).

Det blev understreget, at hvor det før var
kvinder, der gennem kvindebevægelsen,
kæmpede for et bedre liv, kæmpede de un-
ge kvinder og mænd nu sammen for at få
hverdagslivet til at fungere. Kønskvotering
blev ikke længere set som de unge kvinders
krav. De ville ikke vælges på deres køn, og
de kunne ikke se begrundelserne for et
kvindefællesskab (se fx Daugaard 1995).

Som alternativ blev der formuleret et
pluralistisk argument, der som moddiskurs
til 1970’ernes kvindefællesskabsdiskurs
fremhævede kvinders forskelligheder – fx
ved at sætte fokus på generationer gennem
en profilering af de fælles problemer som
småbørnsmødre og småbørnsfædre stødte
på i politik. Vejen frem er var derfor ikke
længere kvindefællesskaberne, men i stedet
at finde nye måder at arbejde i politik på,
som tog hensyn til både kvinder og mænd. 

Vi ser altså et markant skift i de domine-
rende kvindestrategier i SF. Hvor der i
1970’erne blev lagt vægt på kvindegrupper-
ne og kvindefællesskabet i argumenterne
for kønskvotering i partiet, lagde en nye ge-
neration af kvindelige aktører i 1990’erne
afstand til dette fællesskab. De mente ikke,
at de kvindepolitiske identiteter længere var
forbundet med kvindefællesskab og kvinde-
diskrimination. I stedet lagde de vægt på, at
der i 1990’erne var forskellige og overlap-
pende identiteter, som kunne være knyttet
til fællesskaber omkring både kvinders og
mænds hverdagsliv. De gamle strategier
med vægt på autonome kvindeorganiserin-
ger og kønskvotering var ikke længere
brugbare. 

Inden jeg går over til at diskutere nogle
af de mere overordnede demokratiske ud-
fordringer, som disse ændringer rejser, vil
jeg kort forholde mig til spørgsmålet om
kvoter. 

Anne Phillips har i sin teori om “politics
of presence” for undertrykte grupper fore-
slået kvoter som en brugbart instrument til
at sikre tilstedeværelse på alle niveauer, også
i den politiske elite. Anne Phillips mener, at
denne form for “politics of presence” bety-
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der, at det klassiske demokratiske rettig-
hedsargumentation udfordres af et identi-
tetsargument, hvor kvinder sammen med
andre grupper er ekskluderet fra politisk til-
stedeværelse og fra at deltage i den demo-
kratiske debat. Et ideal om demokratisk
pluralisme kræver derfor, at kvinder inte-
greres som gruppe, fx gennem kvoter (Phil-
lips 1995, Phillips 2000). Relaterer man
Phillips argumentation til udviklingen i
kønskvoteringsinstrumentet i SF er der in-
gen tvivl om, at det fra slutningen af
1970’erne og op gennem en stor del af
1980’erne var et effektivt instrument til at
sikre, at kvinders blev integreret som grup-
pe i partiet. Meget tyder dog på, at betin-
gelserne herfor grundlæggende har ændret
sig. For man kan spørge, om det identitets-
mæssige grundlag for en sådan gruppere-
præsentation stadig er til stede? Analysen af
SF viser, at der sker markante ændringer i
grundlaget for at føre identitetspolitik, for-
di den nye generation af kvinder i formule-
ringen af pluralisme og mangfoldighed
samtidig lægger afstand til det kvindefælles-
skabsdiskurs (som byggede på en kombina-
tion mellem identitets- og et diskrimati-
onsargument), som var den politiske be-
grundelse for kvoterne. Spørgsmålet er, om
der på denne måde er tale om et opgør
med grupperepræsentation (på baggrund af
køn), når der ikke længere er en identitets-
mæssig forankring omkring “kvinder som
gruppe” eller kvinder som (særligt) eksklu-
derede?

KVINDESTRATEGIER OG
DEMOKRATISKE UDFORDRINGER

Det er vigtigt at understrege, at der ikke
har været tale om én strategi for kvinders
demokratiske inklusion, men om forskellige
både komplementære og supplerende stra-
tegier. Nogle af strategierne har været tæt
knyttet til ‘bevægelsespolitikken’; andre til
den ‘institutionaliserede’ politik. Det er
dog en vigtig pointe, at strategierne har
været forankret i det særtræk i den danske

demokratitradition, at der er en tæt for for-
bindelse mellem ‘bevægelsespolitik’ og ‘in-
stitutionaliseret politik’ og dermed et mix
mellem “politik fra oven” og “politik fra
neden”. Samtidig hermed har jeg i artiklen
også vist, at der gennem de sidste tre årtier
er sket store forandringer i de kvindepoliti-
ske identiteter og strategier. Her afslut-
ningsvis til jeg tage to områder fra analysen
op, som rejser nogle centrale udfordringer
til demokratiet i dag. Det drejer sig for det
første om orienteringen mod det decentrale
og lokale niveau i politik; for det andet om
en højere grad af pluralisme og differentie-
ring.

ORIENTERINGEN MOD DET LOKALE

Generelt ser det ud til, at kvinder i be-
vægelsespolitikken i de sidste 30 år har
været mere orienteret mod antihierarkiske
strukturer og decentralisering end mænd. I
fredsbevægelsen har vi fx set, hvordan en
bevægelse som Kv.f.F. arbejdede med en
meget høj grad af decentralisering og en lav
grad af landsdækkende koordinering. Vi har
også set den store betydning som basis-
grupperne havde i Rødstrømpebevægelsen,
og hvordan dette kvindefællesskabsprincip
blev bærende for kvindegrupperne i SF. 

I både et demokrati- og et kønsperspek-
tiv er det vigtigt at diskutere, hvad denne
orientering mod det det lokale betyder. Er
det fx sådan, at denne tendens fastholder
en uhensigtsmæssig kønsarbejdsdeling,
hvor kvinder er mere orienteret mod det
lokale og mænd mod det nationale? Eller er
det sådan, at denne orientering mod det lo-
kale sker på en bekostning af en demokra-
tisk helhedsorientering?

Ser vi på fredsbevægelsen ser det ikke ud
til, at en høj grad af decentralisering i sig
selv forhindrede et helhedsorienteret syn.
Kv.f.F. var nok den af bevægelserne, som
lagde mest vægt på decentralisering og på
at opbygge så få hierarkier som muligt. Til
gengæld var det samtidig her, der var den
klareste formulering af sammenhængen
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mellem et lokalt og et globalt perspektiv.
Idealet om at “arbejde lokalt og tænke glo-
balt” var en af de helt centrale demokrati-
opfattelser i bevægelsen og måske en af
grundene til, at det lykkedes at arbejde på
så mange niveauer og på tværs af lokalgrup-
perne nationalt, nordisk, europæisk i både
øst og vest.

Her i 1990’erne er hverdagsmageren
kommet på banen som en ny politisk figur.
Hverdagsmageren er en idealtypisk kon-
struktion, baseret på kvalitative studier på
Indre Nørrebro. Hverdagsmageren er kon-
strueret som en politisk identitetstype, der
er knyttet til det senmoderne samfund, in-
spireret af bl.a. Giddens begreb om livspoli-
tik (Bang & Sørensen 1997). I forhold til
temaet i denne artikel er det interessant, at
hverdagsmageren profileres gennem en for-
holdsvis snæver lokal orientering samt en
høj grad af individualisme (”gør det der,
hvor du er”, “gør det selv”) (Bang &
Sørensen 1999, 102). På den måde adskil-
ler hverdagsmageren sig fra ‘græsroden’,
fordi figuren hverken bygger på et samspil
mellem den lokale og den mere helhedsori-
enterede politik eller på den skabelse af kol-
lektive politiske identiteter, som vi kender
fra de bevægelserne i 1970’erne og 1980’-
erne. Hvis hverdagsmageren reelt udtryk-
ker nye politiske identiteter i det senmoder-
ne samfund, kan man frygte, at denne man-
gel på helhedsorientering og fællesskabsori-
entering kan føre til nogle grundlæggende
demokratiske problemer. Under alle om-
stændigheder er det tvivlsomt, om hver-
dagsmageren kan afstedkomme et demo-
kratisk engagement, der også fører til ska-
belse af kollektive politiske identiteter.8

PLURALISME OG DIFFERENTIERING

Hvor de dominerende kvindepolitiske stra-
tegier i 1970’erne og begyndelsen af
1980’erne lagde vægt på kvindefællesskabet
og på, hvad der forenede kvinder, blev der i
slutningen af 1980’erne og især i 1990’ene
udviklet mere pluralistiske og differentiere-

de kvinde- og kønsforståelser. Vi så det alle-
rede som en forskel mellem Rødstrømpebe-
vægelsen og kvindefredsbevægelsen, hvor
der i kvindefredsbevægelsen i 1980’erne var
tale om flere supplerende og komplemen-
tære kvindestrategier og kvindepolitiske
identiteter end i Rødstømpebevægelsen. Til
gengæld var der ikke tale om et brud med
den kvindefællesskabstænkning, som kom i
SF i 1990’erne. Her blev der direkte lagt
afstand til både til identitets- og diskrimina-
tionsargumentet. I stedet blev der lagt vægt
på, at der var forskellige og overlappende
identiteter – knyttet til både kvinders og
mænds hverdagsliv.

Der er ingen tvivl om, at en af de helt
store demokratiske udfordringer i dag er,
hvordan man kan integrere forskelligheder-
ne i en demokratisk lighedstænkning. Iris
Young har med sit begreb om “politics of
difference” sat forskelligheden i centrum
og diskuteret, hvordan man kan fastholde
et blik på kvinder som gruppe uden at hav-
ne i en essentialistisk postion (Young
1990). Ligeledes har Jodi Dean understre-
get behovet for at omformulere “identity
politics” og hun tale om skabelsen af “post-
identity politics”, som kan rumme “the my-
riad differences within any identity catego-
ry” (Dean 1996, 142). 

Denne artikel peger i samme retning,
fordi den med sit fokus på udviklingen i
kvindestrategierne gennem de sidste 30 år,
viser, at der i kvinders politiske praksis er
sket en omformulering og udvidelse af den
identitetspolitik, som har været knyttet til
kvindefællesskabsdiskursen og de autonome
kvindeorganiseringer. Det betyder, at køn-
nets politiske betydning har ændret sig, og
det rejser en række nye udfordringer til for-
holdet mellem køn og demokrati, hvor jeg
her afslutningsvis vil trække et par af de
centrale temaer frem.

Fremfor alt er det nødvendigt at tænke
kønnet sammen med andre sociale differen-
tieringer og skillelinjer. Det drejer sig na-
turligvis om overordnede sociale kategorier
som klasse og etnicitet, men også om diffe-
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rentieringer, som er knyttet til forskellige
faser i livsforløbet eller forskellige positio-
ner i hverdagslivet. Udover alder kan det
være positioner, fx som forældre, som løn-
modtagere eller som pensionister. Politiske
identiteter skabes og udvikles gennem hele
livsforløbet i tæt tilknytning til aktørernes
hverdagsliv, politiske erfaringer og deltagel-
se i politiske fællesskaber. 

Et mere differentieret blik på køn vil syn-
liggøre centrale forskelle mellem kvinder, så
vi undgår at se på kvinder som enten eks-
kluderede eller inkluderede i demokratiet,
men i stedet får mulighed for en kønsmæs-
sig tematisering af det centrale demokrati-
ske problem, at mens nogle kvinder inklu-
deres, er der andre kvinder, der fortsat er
ekskluderet. 

I den forbindelse af det afgørende at hol-
de fast i lighedsdimensionen. Jeg har i ana-
lysen understreget det forandringspotentia-
le, som kombinationen af venstreoriente-
ring og feminisme havde, ikke kun i Røds-
trømpebevægelsen, men også i det kvinde-
politiske arbejde i SF i 1970’erne og 1980’-
erne. Grundelementerne her var en kobling
mellem et identitetsargument og et ligheds-
argument, der lagde vægt på at bekæmpe
kvindediskriminationen. Koblingen fik et
bestemt indhold på et bestemt historisk
tidspunkt, nemlig kvindefrigørelsesfeminis-
men. Der er ingen tvivl om, at denne form
for feminisme ikke længere er den primære
ramme om skabelsen af de kvindepolitiske
identiteter og strategier. Men princippet
om en kobling mellem identitet og lighed er
for mig at se til gengæld stadig yderst rele-
vant. For det betyder nemlig, at det i et de-
mokratiperspektiv er helt afgørende, at sen-
modernitetens mange skiftende og overlap-
pende identiteter kobles til et solidarisk
perspektiv om, hvordan man fremmer lig-
hed og hindrer eksklusion af udsatte grup-
per.9 I et kønsperspektiv betyder det f.eks.
et forstærket blik på solidaritet mellem for-
skellige grupper af kvinder. På den måde er
kønnet stadig centralt, men det blander sig
i dag med andre sociale kategorier og sam-

fundsmæssige positioner på en ny og mere
kompleks måde end tidligere. 

NOTER
1. Artiklen sammenfatter nogle af de hovedpoin-
ter, som indgår i bogen Køn, demokrati og moder-
nitet – mod nye politiske identiteter, som jeg sam-
men med Birte Siim har under udgivelser på Hans
Reitzels Forlag (Christensen & Siim 2001). Jeg
takker Drude Dahlerup for kommentarer til artik-
len og historiestuderende Tina Kjær Bach, som
omhyggeligt har indsamlet og systematiseret parti-
debatterne om kønskvotering i SF.
2. Jeg beskæftiger mig især med de (”nye”) sociale
bevægelser, som var aktive i 1960’erne, 1970’erne
og 1980’erne. Som en del af en bredere græsrods-
deltagelse spillede de en afgørende rolle i den kol-
lektive mobilisering af de nye mellemlag og kvin-
derne (Svensson og Togeby 1986, Togeby 1994).
3. Det betyder ikke, at der ikke var politiske dis-
kussioner og uenigheder i Rødstrømpebevægelsen.
Fx var der en løbende diskussion om, hvad koblin-
gen mellem kvindepolitikken (det feministiske) og
det venstreorienterede (marxistiske) betød, og
hvordan den skulle udmønte sig i praksis. Samtidig
hermed var nogle grupper mere orienteret mod
det feministiske, mens andre var mere orienteret
mod det marxistiske. Fx var der gennem næsten
hele bevægelsens levetid et uafklaret forhold til
Lesbisk bevægelse, der på den ene side skilte sig ud
fra Rødstrømpebevægelsen allerede i 1974, men
som også forblev en meget central og dynamisk
faktor, fx i forhold til at opbygge feministisk mod-
kultur (kvindehusene, kvindehøjskolen, ø-lejre
mv.). Og fra feministiske grupper, som fx økofemi-
nisterne, var der langt til mere marxistisk oriente-
rede grupper, som Alexandragrupper og de Socia-
listiske Kvindegrupper (SKG), som spaltede sig ud
fra Rødstrømpebevægelsen i både København og
Århus med det hovedformål at udvikle en socialis-
tisk kvindepolitik med basis i arbejderklassens kvin-
der (Flensted-Jensen m.fl. 1977).
4. Den konkret anledning var vedtagelsen af NA-
TO’s dobbeltbeslutning i 1979. Beslutningen gik
ud på, at der i Vesteuropa skulle udstationeres 572
taktiske atomvåben fra december 1982, hvis ikke
nedrustningsforhandlingerne kunne overflødig-
gøre dette. 
5. Analysen af SF sammenfatter en mere omfatten-
de diskursanalyse af kønskvoteringsdebatter i de
politiske partier. Udover SF indgår også debatter-
ne i Socialdemokratiet og Venstresocialisterne 
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(Christensen 2001). I Borchorst & Christensen
(2001) er kønskvoringsdebatterne i SF sammenlig-
net med debatten om kønskvotering i forskerstil-
linger.

Når jeg i analysen af partidebatterne bruger dis-
kursbegrebet lægger jeg vægt på samspil mellem
diskurser og social praksis. Diskurser ses altså ikke
kun som repræsentationer af den sociale virkelig-
hed, men også som social praksis (Dyrbjerg m.fl.
red. 2000). Konkret betyder det, at jeg bl.a.
lægger vægt på den kontekst (historiske rammebe-
tingelser og politiske institutionelle forhold), som
debatterne foregår i. 
6. Jeg skelner mellem kandidatkvoter og partikvo-
ter. Kandidatkvoter retter sig mod offentlige valg
og det repræsentative demokrati, mens partikvoter
retter sig mod partiorganisationen (Christensen
1999, 75-76). 
7. Dette i modsætning til det andet parti på ven-
strefløjen (Venstresocialisterne), hvor identitetsar-
gumentet og betoningen af et særligt (kvindefæl-
lesskab) aldrig fik fodfæste.
8. I konstruktionen af hverdagsmagerne forholder
Bang & Sørensen sig også eksplicit til forskellen
mellem hverdagsmageren og græsroden. De
lægger især vægt på at fremhæve, at hverdagsmage-
ren ikke som græsrodsaktivisten forholder sig kri-
tisk til de politiske institutioner, samt at hverdags-
mageren ikke er fuldtidsaktivist (1997, 9ff.). Uden
at gå nærmere ind i debatten her, synes jeg Bang
& Sørensen har et for unuanceret syn på græsrød-
der. For en god kritisk diskussion af hverdagsma-
geren, se fx Siim 1999 og Ulrich 2001.
9. Jeg er her enig med Jørgen Elm Larsen (2000),
der betoner, at det er helt afgørende at koble cen-
trale dominansprincipper som køn, klasse og etni-
citet, som i dag udgør en komplex mixture.
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